
 
 
 
 
 
 

 
 
Ověřte si vaše znalosti prostřednictvím našich kvízů. 
 

––    Jak dobře znáš historii naší měny? 

SADA 1 – OTÁZKY 
 

Vydala Česká národní banka, 2021 

© Česká národní banka, www.cnb.cz/expozice 

 

POKROČILÝ 

1. Jak se jmenoval autor první československé 

mince? 

a) Alfons Mucha 

b) Otakar Španiel 

c) Jaroslav Horejc 

2. Kdo je autorem současných českých 

bankovek? 

a) Albín Brunovský 

b) Oldřich Kulhánek 

c) Adolf Born 

3. Kde na českých bankovkách najdeme tzv. 

skrytý obrazec? 

a) na kupónu rubové strany 

b) v pravém horním rohu obou stran 

c) v rameni portrétu nebo nad ním na lícní straně 

4. Který český šlechtický rod zahájil ražbu 

jáchymovských tolarů? 

a) Šlikové 

b) Šternberkové 

c) Švamberkové 

5. Kdo byl autorem československých bankovek 

vzniklých v 80. letech 20. století? 

a) Albín Brunovský 

b) Oldřich Kulhánek 

c) Jaroslav Lukavský 

6. Kdy byly vydány první papírové peníze 

(„bankocetle“) na našem území? 

a) 1762 

b) 1782 

c) 1802 

7. Ve kterém roce byla v českých zemích jako 

měnová jednotka zavedena koruna? 

a) 1872 

b) 1882 

c) 1892 

8. Jak ochránila Národní banka Československá 

část svých zlatých rezerv před nebezpečím? 

a) vybudováním nového trezoru 

b) ukrytím na Karlštejně 

c) přesunem do zahraničí 

9. Po ukončení II. světové války byla 

v Československu opět zavedena jednotná 

československá měna – koruna 

československá. Kdy k tomu došlo? 

a) květen 1945 

b) srpen 1945 

c) listopad 1945 

10. Která instituce byla prvním cedulovým 

ústavem Československa? 

a) Rakousko-uherská banka 

b) Národní banka Československá 

c) Národní banka pro Čechy a Moravu 


